
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

09 GABRIELA RIOS MACHADO 06/11/2017 44867/2017

10 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 06/11/2017 44877/2017

11 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 06/11/2017 44889/2017

12 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 06/11/2017 44890/2017

13 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 06/11/2017 45040/2017

Belém-PA, 09 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 247447
RESUMO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE 

CONDUTAFIRMADO JUNTO À EMPRESA RIBEIRO 
CORDEIRO INDÚTRIA E COMÉRCIO S/A

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA 
CHAGAS COUTINHO torna público o Termo Aditivo ao TAC 
acordado com a Ribeiro Cordeiro Indústria e Comércio S/A, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, 
térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém.
Procedimento Preparatório
nº 000277-111/2016-MP/3ªPJ/DC
Compromitente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Compromissária: Ribeiro Cordeiro Indústria e Comércio S/A
Objeto do Termo Aditivo:  A empresa compromete-se a 
substituir os garrafões dentro do prazo de validade, mas em 
desacordo com as normas de certifi cação, no prazo de 90 
(noventa) dias, além de comprometer-se a cumprir, neste 
mesmo prazo, a RDC nº 173/2006.
Belém, 08 de novembro de 2017.
JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça do Consumidor.

Protocolo: 247545

RESOLUÇÃO Nº 014/2017–CPJ, DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público ao 
Excelentíssimo Senhor Procurador da República Ubiratan Cazeta.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso I e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão ordinária 
realizada em 7 de novembro de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º  Conceder ao Excelentíssimo Senhor Procurador da 
República Ubiratan Cazeta, o Colar do Mérito Institucional 
do Ministério Público, instituído pelo art. 233, inciso I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, pelo fato 
de ter contribuído para o engrandecimento institucional.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado em sessão solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça, conforme disposto no art. 233, § 3º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA

Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 247123

RESOLUÇÃO Nº 015/2017–CPJ, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2017

Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público ao 
Excelentíssimo Desembargador Leonardo Noronha Tavares.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso I e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão ordinária 
realizada em 7 de novembro de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º  Conceder ao Excelentíssimo Desembargador Leonardo 
Noronha Tavares, o Colar do Mérito Institucional do Ministério 
Público, instituído pelo art. 233, inciso I, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, pelo fato de ter 
contribuído para o engrandecimento institucional.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado em sessão solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça, conforme disposto no art. 233, § 3º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 247129

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS 

HUMANOS
PORTARIA Nº 008/2017-MP/4ªPJ/DCF/DH

A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000284-
151/2015, na Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000284-151/2015
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Guarda Municipal de Belém – GMB
Objeto da apuração: Apurar denúncia de precariedade de 
condições de trabalho dos servidores do órgão investigado,
Belém, 07 de novembro de 2017.
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 247515

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 

BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 016/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão de Notícia de 
Fato nº 000660-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório
nº 000660-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA - FACEPA
Objeto de Investigação: Poluição Atmosférica provocada pelas 
atividades da fábrica de papel Facepa.
Belém, 27 de outubro de 2017.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 247485


